

WAG.50.1.10.2022.MS

PILNE

Warszawa, 20 kwietnia 2022 r.

**Państwo
Dyrektorzy Szkół,
w których przeprowadzany jest egzamin maturalny
oraz egzamin ósmoklasisty**

Szanowni Państwo Dyrektorzy,

przeprowadzanie egzaminu maturalnego oraz egzaminu ósmoklasisty w latach 2019–2021 przez kilka pierwszych dni było utrudnione ze względu na otrzymywane przez szkoły na terenie całego kraju wiadomości e-mailowe zawierające fałszywe informacje o podłożeniu na terenie szkoły ładunku wybuchowego, co w kilkuset przypadkach skutkowało koniecznością ewakuacji zdających i nauczycieli oraz dokonania sprawdzenia pirotechnicznego budynków. Przesyłane wiadomości nie zawierały żadnej realnej groźby; Centralne Biuro Śledcze Policji (CBŚP) wystawiało ocenę wiarygodności wszystkich tych informacji jako „bardzo niska”. W żadnym wypadku nie znaleziono materiałów wybuchowych, nie doszło do żadnego incydentu opisywanego w wiadomości wysyłanej przez sprawcę/sprawców.

Centralna Komisja Egzaminacyjna otrzymała informację z Komendy Głównej Policji (KGP) oraz z CBŚP, że w tym roku może dojść do podobnych incydentów. W związku z powyższym konieczne jest podjęcie działań, których celem będzie zapewnienie właściwego zabezpieczenia egzaminów oraz niedopuszczenie do niepotrzebnych ewakuacji.

W związku z powyższym Zastępca Komendanta Głównego Policji wydał polecenia kierownikom jednostek organizacyjnych Policji szczebla wojewódzkiego i powiatowego, których celem jest usprawnienie komunikacji, podjęcie działań prewencyjnych przed egzaminami oraz ustalenie sposobu postępowania w przypadku otrzymania przez szkoły informacji o zagrożeniu związanym z podłożonym ładunkiem wybuchowym. Skuteczne

**CENTRALNA
KOMISJA
EGZAMINACYJNA**

działania prewencyjne nie mogą zostać podjęte bez bliskiej współpracy Państwa Dyrektorów z wyznaczonymi przedstawicielami jednostek Policji szczebla lokalnego oraz podjęcia odpowiednich działań, które wykluczają konieczność przeprowadzania niepotrzebnej ewakuacji dzięki rzetelnej i sprawdzonej informacji wydanej przez uprawnioną do tego służbę oraz działanie zgodnie z rekomendacjami tej służby.

Mając powyższe na względzie, uprzejmie informuję Państwa Dyrektorów, że do każdej szkoły na terenie kraju, w której w 2022 r. jest przeprowadzany egzamin maturalny lub egzamin ósmoklasisty, zgłosi się (osobiście lub telefonicznie) policjant z jednostki terenowej Policji, który przekaze każdemu dyrektorowi swoje dane kontaktowe oraz ustali z każdym z Państwa Dyrektorów zasady współpracy w zakresie przekazania informacji o ewentualnym otrzymaniu przez szkołę wiadomości o podłożeniu ładunku wybuchowego oraz uzyskania rekomendacji CBŚP. Jeżeli kontakt taki ze strony Policji nie nastąpi:

1) do **27 kwietnia br.** – w przypadku szkół ponadpodstawowych

2) do **20 maja br.** – w przypadku szkół podstawowych,

uprzejmie proszę o przekazanie informacji o braku kontaktu drogą e-mailową lub telefoniczną do właściwej okręgowej komisji egzaminacyjnej. OKE prześlą zbiorczą listę szkół, z którymi kontakt nie został nawiązany, do wyznaczonych policjantów z wojewódzkich komend Policji.

Po nawiązaniu kontaktu z wyznaczonym przedstawicielem jednostki terenowej Policji uprzejmie proszę Państwa Dyrektorów o:

1) utrzymywanie kontaktu z wyznaczonym policjantem, w szczególności jednoznaczne wskazanie osoby (imię, nazwisko, funkcja, numer telefonu) z każdej szkoły, która podejmuje decyzję o ewentualnej ewakuacji lub jej braku, np. dyrektor/administrator. Osoba ta musi być w stałym kontakcie telefonicznym z wyznaczonym policjantem

2) niezwłoczne przekazanie policjantowi wyznaczonemu do kontaktu z Państwem – w przypadku otrzymania wiadomości o podłożonym ładunku wybuchowym – treści otrzymanej wiadomości oraz wszelkich możliwych danych o jej nadawcy; wskazana może być w tym zakresie współpraca Państwa Dyrektorów ze szkolnymi administratorami poczty elektronicznej. W ubiegłych latach wiadomości były często rozsyłane do szkół wieczorem albo w nocy, uprzejmie proszę zatem Państwa Dyrektorów o monitorowanie, jeżeli mają Państwo taką możliwość, szkolnej skrzynki e-mail w godzinach wieczornych. Szybkie przekazanie otrzymanej wiadomości do wyznaczonego policjanta lub jednostki terenowej Policji da CBŚP możliwość przeanalizowania zawartych w niej informacji, oceny jej wiarygodności na podstawie

wieloletnich doświadczeń Biura oraz wydania stosownej rekomendacji, która – za pośrednictwem Systemu Wspomagania Dowodzenia Policji – bardzo szybko zostanie przesłana do wszystkich jednostek Policji szczebla lokalnego, co – z kolei – umożliwi uniknięcie konieczności ewakuacji w przypadku informacji uznanych za informacje bardzo niskiej wiarygodności, z rekomendacją braku konieczności ewakuacji. Istotne jest, aby nie podejmować decyzji o ewakuacji przed otrzymaniem rekomendacji dotyczącej ewakuacji wydanej przez CBŚP

- 3) uzgodnienie z właściwą jednostką Policji szczebla lokalnego formy sprawdzenia szkoły przed egzaminem oraz – wzorem skutecznego rozwiązania zastosowanego w roku ubiegłym – zabezpieczenie w szczególności w pomieszczeniach na parterze, drzwi i okien plombami wykonanymi z dostępnych w szkole materiałów, tak aby w przypadku stwierdzenia braku naruszenia plomb nie było konieczności przeprowadzania niepotrzebnej ewakuacji.

Jednocześnie uprzejmie informuję, że – jeżeli okaże się to konieczne – KGP oraz CBŚP podejmą kolejne działania, których celem będzie zapewnienie możliwie jak najbardziej spokojnego przeprowadzenia egzaminu maturalnego oraz egzaminu ósmoklasisty w 2022 r.

Z poważaniem
CENTRALNA KOMISJA EGZAMINACYJNA
DYREKTOR
dr Marcin Smolik

Do wiadomości:

Pan dr hab. Przemysław CZARNEK, Minister Edukacji i Nauki

Pan Dariusz PIONTKOWSKI, Sekretarz Stanu w Ministerstwie Edukacji i Nauki

Pan Tomasz RZYMKOWSKI, Sekretarz Stanu w Ministerstwie Edukacji i Nauki

Pan Jacek BANAS, dyrektor Departamentu Kształcenia Ogólnego MEiN

Pan Paweł DOBRODZIEJ, Zastępca Komendanta Głównego Policji

Pan Paweł PÓŁTORZYCKI, Komendant Centralnego Biura Śledczego Policji

Państwo Kuratorzy Oświaty – wszyscy

Państwo Dyrektorzy okręgowych komisji egzaminacyjnych – wszyscy